„ Com-

(3) Fol. 40. col. 1.

(4) Cap. 13. fol. 270. col. 1.

„ Comprónos unas Casas , en que ahora vivi-  
 „ mos , Doña *Leonor Mascareñas* , que fue Aya  
 „ del Rey , siendo Principe : y hizonos otras limos-  
 „ nas por la mucha devocion que tuvo con nuestro  
 „ B. Padre *Ignacio* , aún antes que fundáse la *Com-*  
 „ *pañia* ; y después ( por su respéto ) con todos sus  
 „ hijos. “

## CAPITULO

*De la Carta escrita por San Francisco de Borja á los Padres, y Hermanos de la Provincia de Aquitania, en Abril de 1569, que se halla en sus obras impresas en Bruxelas año 1675. fol. 477. lib. 10.*

## SOBRE LOS NOVICIOS.

QUO circa, & pro onere, quod sustineo, ac officio quod charitas exigit, *ne sceleris arguar, si reticuero*, visum est quàm brevissime aliqua promonere, quæ tametsi modo minimè necessaria esse videbuntur non defuturum tamen puto tempus, *quo horum meminisse jubabit*: nan eo animo nobis accipienda sunt Dei munera, ut quo illa fuerint majora, hoc gravius ingrati animi culpam metuamus. *Beatus enim homo, qui semper est pavidus*, propterea aliquot falacias, & artes calidissimi hostis aperiam, quibus incautos circumvenire, & capere posset, nisi oculos aperiremus, eique nos viriliter opponeremus, *quia jacula prævisa minus feriunt*. Cum ergò in campum nostrum cizania multis ac variis modis per fraudem induci queant, eo tamen ex capite máximè formidarim, si minimè nobis curæ esset spiritum

nostrarum Constitutionum retinere in admitendis ad *Societatem* nostram hominibus. Nam si aliâ intentione procedatur, quàm quæ à nostris Constitutionibus requiritur, certissimæ ruinæ porta aperietur. Sanè, si nulla habita ratione vocationis, & spiritus, quo quisque impulsus accedit, litteras modò expectemus, & alia exteriora talenta, & dona; veniet tempus, quo se *Societas* multis quidè[m] hominibus abundantem, sed spiritu, & virtute destitutam moerens intuebitur: undè existet ambitio, & sese offeret solutis habenis superbia, nec à quo contineatur, ac suprimatur, habebit. Quippè si animum converterint ad opes, & cognationes, quas habent intelligent illi se quidem propinquis, & opibus affluentes; sed solidarum virtutum, ac spiritualium donorum copiis egenos ac vacuos. Itaque hoc primùm esto consilium, & in cåpite libri scribatur, ne tandem aliquandò experientia doceat, atque út[in]am nondum docuisset, quod mens demonstratione concludit.

*Nota.* El Autor de la *Tuba Magna* refiere este testimonio en la forma siguiente: *D. Franc. de Borj.* spiritu proph. in Epist. ad Fratr. *Societ.* sic se habet:  
 „ Veniet tempus, quo se *Societas* multis quidem  
 „ ocupata litteris, sed sine ullo virtutis studio intue-  
 „ bitur: in qua tunc vigebit ambitio, & sese efferet so-  
 „ lutis habenis superbia, nec à quo contineatur, & su-  
 „ primatur habebit, quippè si animum converte-  
 „ rint ad opes. . . . intelligent illi se quidem. . . .  
 „ opibus affluentes, sed omninò virtutum copiis  
 „ destitutos. . . . atque út[in]am jam non ante hoc to-  
 „ tum experientia ipsa sapius testata docuisset.